TRACTATUS

17^

DE

ECCLÉSIA CHRISTI.

AUCTORE

PATRICIO MURRAY,

IN COLLEGIO S. PATRICII APUD MAYNOOTH, IN HIBERNIA,
SAC. THEOL. PROFESSORE.

“ Tu os Petrus :
Et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam Meam .
Et Portæ Inferi non praevalent adversus Eam.”

VOL. I.

DUBLINII:

MCGLASHAN ET GILL, 50, UPPER SACKVILLE-STREET.

1860.

¶777.- right of Translation or Introduction is reserved.1

PRÆFATIO.

1. ZAUONIAM non solum gravissimum est hujus operis argumentum, sed etiam, iis saltem qui omnia in eo comprehensa plene et tuto investigare velint, innumera difficilia et involuta habet; et quia doctrina omnino sana et orthodoxa Theologo Catholico super omnia cordi esse debet; idcirco ab initio statui, quantumcunque in ceteris fine exciderem, doctrinam purifm pro viribus semper tueri, et ab omnibus sententiis et verborum formis vel minime suspectis prorsus declinare. Ad hunc finem securissime assequendum, manuscriptum ipsum Romam afferre, ut ibi censuræ subjiceretur, diu deliberavi. . Quod cum, ex variis causis, efficere non potuerim, volumen hoc primum, postquam typis exscriptum erat, Romam misi ad virum milii officiosissimum et humanissimum, R. P. Cardella, in Collegio Romano Professore. Hujus ope mihi ita successit negotium ut Theologum et in Urbe et in Orbe *vere* clarissimum, R. P. Perrone, haberem, qui opus magna ex parte perlustra-

ret, et quid de ejus animo et doctrina sentiret me certior redderet. Judicium ejus in Epistola habes quam ad me nuper dare dignatus est, quamque, nisi consiliis gravioribus et boni majoris rationi cedendum esset, ne in lucem ederetur modestia pudorque plane obstitisset. Quam grato igitur animo erga duos istos Patres religiosos afficiar verbis declarare non possum.

2. Etsi ut omnia argumenta suo modo valida et firma sint, tum in doctrina directe stabilienda, tum in objectionibus solvendis, diligenter elaboraverim, ea tamen omnia ejusmodi esse, in opere præsertim tam impedito et producto, attenta imbecillitate nostra, confidere nequeo. Si quæ ergo in his vitia deprehenderint lectores docti, opus mihi gratissimum præstabunt ea, ut curis secundis emendantur, per epistolam vel aliter indicando.

3. Ut adversariorum systemata et opiniones et argumenta quam fidelissime proferrentur, nullo labori, impensis nullis peperci. Omnia eorum scripta ad rem pertinentia, præsertim quæ apud suos pretio sunt maximo, diligentissime exquisivi et, quantum potui, comparavi et studiose perlegi. Non solum nullum eorum argumentum vel minimum extenuavi, sed e contrario haud semel ea ex meis adjeci quibus vires acquireret majores. Si tamen præter intentionem, me aliquando oscitanter egisse deprehendatur, id, quoque gratissimum mihi erit, si lapsus hujusmodi mihi significati fuerint. Notandum est vero me non semper voluisse singulorum scripto-

rum vel etiam sectarum sententias recensere: vid. D. 6, n. 55.

4. Meum orationis genus plerumque Latinum non est sed barbarum. Claritati, ut rei summæ, semper studui.

5. Nec in exquirendis locis Scripturæ aut Patrum, nec in alia quacunque operis parte conficienda, aliorum opera usus sum. Totum opus, qualecunque sit, meum est. Hoc dico, tum ad calumniam quandam præcavendam quam adversariorum quidam in his regionibus effutire solent, tum ne in mendis meis alii implicentur.

G. Plurium quæstionum de fidei natura, &c., cognitio iis perutilis vel etiam absolute necessaria est, qui argumentum de Ecclesia penitus nosse velint. Hinc mihi in more semper fuit, in schola mea, ante prælectiones de Ecclesia, prælectiones quasdam dogmaticas et scholasticas de fide habere. Quum vero olim non esset, neque adhuc sit, in Cursu nostro Maynoothiano tractatus de Fide dogmaticus, ideo summarium istud scripsi, unde enarrationes fusiores et explicatiores alumnis tradere solebam. Idem jam editum iisdem, forsitan et aliis, usui esse potest.

7. Totum opus tribus voluminibus huic similibus, si Deus dederit, absolvetur.

8. Librum hunc, et omnia scripta mea sive edita sive edenda, Sedis Apostolicæ et Romani Pontificis censuræ absolute et ex toto corde subjicio:—“Omnibus quippe modis in eo stabilita fides est, qui cæli claves accepit, qui

PRÆFATIO

et in terra solvit et ligat in celo. In eo siquidem subtiliores quælibet fidei quæstiones reperiuntur.”—S. Eripianus, *Ancor*

Ex Ædino Coll. S. Patrick.
In festo S. Matthæi Apost, et i'ranp.
21 Sepicmb. 1860

◆ Vide infra, l). 6, n. 165

EPISTOLA AI) AUCTOREM.

Clarissime Professor ac Rde Domine!

Licet nondum absolvere potuerim lectionem egregii operis tui quod *de Ecclesia* inscribitur, magna tamen ex parte illud perlustravi. Compro porro in eo non modo doctrinae copiam, methodi claritatem, antiquiorum recentiorumque scriptorum cognitionis magnam suppellectilem, sed quod magis laudi verti debet, arnoem haud exiguum, qui ubique se prodit, erga hanc Apostolicam Scdein. Principia vere Catholica constanter persequeris, hostibusque Catholicae Ecclesiae Te felici exitu opponis ita ut ad silentium eos redigas. Censeo ejusmodi laborem tuum ecclesiasticae juventuti, qui theologicis disciplinis dant operam, perutilem valde futurum, sed et omnibus Protestantibus qui illum inspecturi sunt posse adjumento esse ad veritatem inveniendam, amplectendamque.

Equidem novi judicium meum exigui esse momenti, attamen volui illud Tibi patefacere, tum ut testimonium sincerum praebere existimationis qua Te prosequor, tum ut stimulum novum adderem ad alia ejusdem valoris opera suscipienda atque molienda, tum etiam ut Tibi ex animo gratularer.

Verum non Tibi modo, sed et alumnis tuis Hibcmensibus gratulari intendo, qui tantum Professorem sortiti sunt: ita enim fiet ut tuis preelectionibus Civitati majori usque alacritate Catholicam Ecclesiam defendere pergant, prout hactenus ingenti bonorum gaudio, omniumque fidelium aedificatione egerunt.

Me demum Tuis precibus commendans, ex corde me profiteor,

Clarissime Professor,

Humilim in Dno,

JO. PERRONE, S.J.

DISPUTATIO PRIMA.

NOTIONES PRÆVIÆ DE FIDE.

Sectio Prima : De Natura, Definitione, et Divisionibus Fidei.

Sectio Secunda : De Motivo Fidei.

Sectio Tertia : De Objecto Fidei, quid sit?

Sectio Quarta : De Objecto Fidei, utrum decursu temporis augeatur ?

Sectio Quinta : De Certitudine Fidei objectiva.

Sectio Sexta : De Certitudine Fidei subjectiva.

Sectio Septima : De Fidei Obscuritate et Credibilitate.

Sectio Octava : De Libertate Fidei.

Sectio Nona : De Supernaturalitate Fidei.

Sectio Decima : De Necessitate Fidei ad salutem.

§ 1. Necessitas Medii et Præcepti in genere.

§ 2. Doctrina orthodoxa de necessitate Fidei, necessitate Medii.

§ 3. Item de necessitate Fidei, necessitate præcepti.

§ 4. Errores Protestantium.

Sectio Undecima : De Haeresi et Haeretico.

§ 1. Quae requirantur ad constituendam hæresim et hæreticum.

§ 2. De Consociatione hæreseos cum fide.

DISPUTATIO PRIMA.

NOTIONES PRÆVIÆ DE FIDEI.

Sectio Prima.—DE NATURA, DEFINITIONE, ET DIVISIONIBUS FIDEI.

1. *catfiduciam*, aliquando *promissionem* seu votum, aliquando *fidelitatem* in promissis, aliquando *conscientiam*, aliquando *objectum fidei* seu veritatem quæ creditur. Suarez, D. 1, S. 1; Amort, Quæst. Prol. Q. 15. Hic accipitur pro Habitu vel Actu assensus alicui propositioni dati propter auctoritatem alterius. Prout Auctoritas hæc divina est aut humana, fides ipsa divina aut humana vocatur.

2. Ad expositionem fidei in genere clariorem, imprimis notandum est quod, ad assensum prudentem et rationabilem alicui propositioni præbendum, necesse est ut motivum aliquod assensus rationabile habeamus. At tamen fidem haud raro præstamus motivo inepto ducti; et irrationabilitas talis motivi aliquando evidens est, aliquando non est evidens, et diligentiae plus aut minus requiritur ut de ista irrationabilitate constet.

3. Media habemus quædam ad veritatis notitiam certam aut probabilem perveniendi. Sic, per sensum intimum, actualis status mentis nostræ conscii sumus : per sensus externos, de existentia corporum et eorum qualitatibus certi sumus : veritates immediate evidentes ex earum intuitiva perceptione intelligimus. Quasdam veritates, v. g. mathematicas, argumentando a primis principiis, acquirimus ; alias vero, v. g. facta historica, ex hominum testimonio habemus.

4. Hæc media sciendi, seu motiva assensus, sunt vel *intrinseca* vel *extrinseca*. Nam, comparato subjecto propositionis cum ejusdem prædicato, vel (1) comperitam habemus eorum convenientiam—sive statim ex inspectione terminorum hæc convenientia percipiatur; sive, examine facto circa naturam rerum quæ terminis extremis designantur, aut circa naturam alterius rei, quæ, ut causa aut effectus aut adjunctum, ducit in notitiam illarum rerum; vel (2) prædictam convenientiam, hujusmodi mediis, non invenimus.^f

5. *Primo*. Si ex ipsa terminorum apprehensione, (ut fit in axiomatibus, v. g. “totum est majus sua parte”), convenientia eorum statim constet, tunc medium sciendi et motivum assensus est ipsa immediata et intuitiva evidentiâ veritatis propositionis. Si vero convenientia hæc non sit immediate evidens, fit evidens mediate examinatione propositionis, vel ope ratiocinii ex principiis intui-

* Hæc duo generatim idem significant, sub diverso conceptu. Media sunt quatenus ducunt in notitiam rei : Motiva sunt quatenus fundamentum assensus rationabilis præstant.

^f Quod dicitur de convenientia extremorum in propositione affirmativa vera, pariter de disconvenientia eorum in propositione negante vera, mutatis mutandis, affirmandum est.

tive evidentibus, vel ope experimentorum physicorum, vel aliorum, quæcunque sint, mediorum, quæ hanc convenientiam, ex natura rei de qua quæstio est, vel ejus causa, effectu &c., manifestant. Evidentiam hanc, (sive sit immediata sive mediata), seu motivum assensus, *intrinsecam* vocamus; quia oritur ex ipsius rei aut rei cum ea connexæ examinatione.

6. *Secundo.* Si vero, subjecto comparato cum attributo, nulla eorum convenientiæ appareat evidentia intrinseca, sive immediata sive mediata, hanc convenientiam aliunde cognoscere non possumus quam ex testimonio illius qui ipse talem evidentiam habet. Fieri potest quod per plurium manus testimonium hujusmodi ad nos usque traditum fuerit: sed patet aliquem ultimum esse debere testem cui convenientia prædicta, ex evidentia intrinseca, comperta sit. Sic, homo rudis, matheseos penitus ignarus, nec videt intuitive tres angulos trianguli esse æquales duobus angulis rectis, nec, per examinationem, hoc sibi evidens reddere potest. Aliud, igitur, motivum assensus rationabilis habere nequit nisi testimonium illius cui veritas propositionis, ex evidentia intrinseca, perspecta est. Sic, iterum, qui vidit aliquod factum aut locum, directe cognoscit existentiam illius loci et veritatem illius facti. Qui autem non vidit, non nisi auctoritate alterius credere potest. In hujusmodi casibus motivum assensus vocatur *extrinsecum*; et sic assentiens dicitur *habere fidem*. Uno verbo, evidentia quam parit testimonium et auctoritas alterius est extrinseca: omnis alia evidentia est intrinseca. LUGO, D. 1, n. 4; SALMANTICENSIS, D. 3, Dub. 2 (Proem.), n. 32; BELLARMIN. de Eccles. L. 4, C. 3; PERRONE, de Locis P. 3, n. 22, 24.

7. Motivum hoc extrinsecum non reddit convenient

tiam attributi cum subjecto *evidentem directe et in se*, sed tantum *credibilem* certo aut probabiliter, prout auctoritas certa sit aut probabilis. Auctoritas enim, ut sic, ostendit tantum *factum* convenientiæ. Sic, homo iste nidis qui audit a mathematico tres angulos trianguli æquales esse duobus angulis rectis, credit, et quidem rationabiliter, sed non magis quam antea percipit quomodo se res ita habeat. Si vero postea rationes intrinsecas, seu propositionis demonstrationem, examinaverit, evidentiam habebit intrinsecam. Et sic in omnibus aliis casibus.

8. Ex his patet differentia inter *scientiam et fidem* proprie dictam. In scientia enim *videmus* propositionem esse veram ex intrinseca evidentia: in fide *credimus* esse veram ex motivo extrinseco.

9. In ordine ad quædam postea tangenda in Disputationibus de Ecclesia, abs re haud erit hic item differentiam inter *rationem et fidem* obiter paucis delibare.

'*Yoç*. Ratio plures habet significationes. Impræsentiarum vero eam accipimus pro facultate illa-quam habemus veritates, sive per media intrinseca sive extrinseca, *sed tamen humana et naturalia*, inveniendi, et eas intelligendi, dijudicandi, comprehendendi. Ratio, igitur, prout contradistinguitur a fide *divina*, medium est veritatis comparandæ, &c., homini naturale, omnibus (etsi in diversis gradibus perfectionis,) Touimune, et omnino distinctum a medio extraordinario et supernatural!. Et plura omittamus quæ potius ad Tractatum de Religione pertinent, evidens est (et in isto Tractatu de Religione probatum), quod, etsi ratio humana plures potest veritates invenire, attamen plures esse quas, non tantum propter impedimentum superveniens interjectum, sed

etiam ex nativa et intrinseca sua impotentia, comparare nequit. Ut hæ sciantur, necesse est quod a Deo, aliquo extraordinario medio, quod Revelatio Divina vocatur, communicentur. Assensus qui datur veritatibus a ratione, per media intrinseca, comparatis, nullo speciali nomine, quod ego scio, gaudet; vocari autem potest *assensus scientiæ*. Si per medium extrinsecum seu auctoritatem pure humanam veritates a ratione comparentur, vocatur assensus fidei humanæ seu *fides humana*. Assensus qui datur veritatibus ut revelatione divina comparatis, sive aliunde a ratione sciri possint aut sciantur necne, vocatur *fides divina*.

10. *Definitiones Fidei*. *Habitus fidei divinæ defini potest Virtus theologica, qua homo, ob auctoritatem Dei, omnibus ab eo certo revelatis firmiter assentitur. Hæc fides est vel pure divina vel divino-catholica. Prior est quam jam definitivus: posterior eadem est cum addito, sciz., Virtus theologica, qua homo, ob auctoritatem Dei, firmiter assentitur omnibus ab eo certo revelatis, et nobis per Ecclesiam ad credendum propositis. Actus fidei est Actualis assensus firmus alicui aut omni veritati a Deo certo revelatæ, propter ejus auctoritatem. Quoties exhinc vocabulo fidei usi fuerimus, de fide divina, non autem humana, nisi contrarium significetur, loquimur.*

i VI'

11. *Divisiones Fidei*. I. *Fides est vel habitualis vel actualis.* II. *Est vel pure divina vel catholica.* III. *Est vel interna vel externa.* Iiæ divisiones, vel ex dictis vel ex ipsis terminis, claræ sunt.

12. IV. *Est vel explicita vel implicita.* *Fides explicita ea est qua creditur veritas quæ in se menti proponitur. Implicita est fides qua creditur veritas quæ in se menti non proponitur, sed quæ in alia veritate, quæ*

explicite creditur, continetur, implicatur. De Ime divisione redibit Hermo in Disputationibus de Ecclesia.

13. V. Ent vel *formata* vel *informis*. Formata est que sibi adjunctam habet choritatem seu gratiam sanctificantem. Informis est quæ existit in eo qui gratia sanctificante caret. Duri autem fidem informem ostenditur in Tractatu de Gratia.

14. VI. Est vel viva, quæ producit opera salutaria, vel *mortua* que non producit, aut non producit in quantum debet. l'ures confundunt hanc divisionem cum præcedenti, intelligentes per fidem formatam idem ac per vivam, et per fidem informem idem ac per mortuam. Sed, ut puto, melius HenNO, D. 1, & 1, Conci. 2; Kick, n. 611; Collet, A. 1, S. 1, et alii distinguunt. Fides equidem ita mortua esse potest ut simul informis sit. Attamen potest esse cum eo languore spirituali, (pii, etsi valde disponat ud peccatum mortale, non statim necessario expellit gratiam.

8wmo Bw v x da ^DE MOTIVO FIDEL

15. Motivum (seu, ut loquuntur Scholastici, objectum formale.) fidei illud est ob quod assentitur veritatibus u Deo revelatia; wu eat ultima ratio ob quam credimus revelatu a Deo.

• .. Suppono primo, objectum fonnak. H mah riabj in pni^nlî Di*-putatione <"W'illn quorum uni m. «ntiniur propter aliud. Hient etiam in nelibuH voluntati* objectum materiale «nt illud quod amatur propter aliud: objectum vero formai» cui illud propter quod aliud anmmiiM, Verbi gratin, hi amo» modtoinam propter «aniUtem, medicina e*t objectum materiale; wuiita* <>t objectum formule, quin quam informat et vcilit medic inam, qum « « undam » non moveret voluntatem, veniit» tamen a bouitute unitati» allicit ad aui amorem."—Ltoo, D. I, π. I.

16. Distinguendum est motivum hoc u causa efficiente actus fidei. Iime est habitus fidei, aut aliquid supplens locum habitus, et ea est per quam aut ex (pia efficitur netus fidei, non autem *propter* (piam credimus. Logo, d. 1, n. 6.

17. Vix opus est notare, quod adeo clarum est., existerere objectum fidei formale, et hoc omnino diversum ab objecto materiali, seu ipsa veritate credita. Nam objectum credendum non est per se evidens, et, ut ex dictis eat, ex dicendis magis, patet, quatenus est objectum *fidei*) non potest esse evidens. Ergo credendum est propter aliud.

18. In cpio igitur consistit motivum fidei? Omissis hic, hiereticorum sententiis postea refutandis; omissis item veterum quorundam theologorum sententiis antiquatis, ab omnibus hodie rejectis, et quæ videri possunt apud SaLMANTICENSES, D. 1, n. 73, &C.; Lugo, 1). 1, et alios; dicimus motivum fidei esse Auctoritatem Dei. HæC sententia nobis certa est; et, quantumvis obscure quidam docti auctores loqui videantur, aut inter se, de modo loquendi aut de punctis quibusdam scholasticis, ðissentire, quoad *rem* clare exposita, inter cos communissime, ut puto, recepta. Consulant. Suarez, D 3, S. 4, n. 7, et alibi; Lugo, D. 1, n. 56; Saluant. loco infra

* Hic Hai.mantief.nmkh, (juin Gonet, Bilj.ca iw, et iiHim multiM, dicunt motivum fldci congruUrro in voracitate Dni, «eu veritate in illic<n<lo, centra Hü abkz, qui <χ tequo cum vnicitnfi? ponit Kupicntinm Del, vu veritatem in copnojw.cndo. Attainen (I). 1, n. 72) admittunt requiri Snpii-ntinrn Dci, ni non in recto et formaliter, saltern nt connotatam et pncwnpp'o'ülivc. Nemo autem non videt illam ipneidioncm— An lapientia ingrediatur ideam ðuctoritati in recto aut in obliquo? puro «eholmiticam aut philosophicam»

citando, et in Cursu Morali Tract. 20, C. 2, η. 2 : WIGGERS, Q. 1, n. 7; VIVA, D. 1, Q. 1, A. 1, n. 9 ; BILLIART, et alii innumeri. Clare, more suo, et hanc auctoritatem Dei in quo consistit, et simul rationem quare vocatur motivum fidei, declarat CROIX, de Fide, n. 36 : —“ Auctoritas illa Dei est aliqua perfectio et excellentia in Deo, propter quam est dignissimus cui firmissime assentiamur, si ipse aliquid dicat. Reipsa autem ista auctoritas consistit in hoc quod Deus, qui hoc dixit, imprimis sit infinite sapiens, qui omnia sciat sicut in se sunt, nec potest falli; deinde quod sit infinite verax, qui aliter loqui non possit quam sciat, ideoque non potest fallere. Et hoc utrumque necessarium est. Nam si posset falli, quamvis non posset fallere, aut si posset fallere, quamvis non posset falli, non esset summe dignus cujus verbis firmissime assentiremur; utroque autem illo habito jam est summe dignus tali assensu.”

19. Disputatur *primo*, Utrum auctoritas Dei sit *ultimum* motivum fidei, ita ut quærenti cur revelata divina credas, ulterior non sit reddenda ratio ? Quidam Theologi dicunt veracitatem ulterius resolvi in ipsam Deitatem. Quærens enim, “Cur credas dogmata revelata ?” et responsum accipiens “Quia Deus revelans est summe verax,” iterum quæret “Cur credas Deum summe veracem ?” et ultimum responsum accipiet “Quia est Deus,” i. e. veracitas est infallibilis quia divina. LUGONI videtur haud multum referre, an resolutio ultimo fiat in Deitatem, necne; quod quidem verissimum est. Multo communior et mihi inulto probabilior sententia docet auctoritatem divinam, et non ipsam Deitatem, esse ultimum motivum. Etsi, enim. Deitas sit ratio auctoritatis, attamen non est ratio assensus qui præbendus est, qui

de facto semper præbetur propter auctoritatem, agam propter aliquid, nullomodo sequitur me ultimo agere propter ea quæ prævie necessaria sunt ad hoc aliquid constituendum—quæ sequela est vere totum fundamentum sententiæ oppositæ. Sic, si credam Petro propter ejus auctoritatem, non sequitur me credere propter ea quæ mihi probant Petrum esse sapientem et veracem, v. g. educatio ejus bona et Christiana. Sed hæc de tali quaestione sufficient.

20. Disputatur *secundo*, An auctoritas divina sit motivum *adæquatum*, ita ut ipsa revelatio non sit pars illius motivi? Multi Theologi docent auctoritatem divinam et revelationem simul constituere motivum fidei. Multi alii dicunt revelationem non ingredi motivum fidei, sed esse tantum conditionem sine qua non. Ratio est, quia revelatio ratione sui nullomodo movet ad credendum, sed tantum in quantum est revelatio Dei habentis summam auctoritatem; Ergo ex auctoritate Dei tota vis movendi derivatur. Ita HENNO, D. 1, Q. 3, A. 3; KICK, n. 648, &c., qui dicit hanc sententiam esse communiorem inter Scotistas, et apud quem breviter solvuntur argumenta adversa; HERINCX, D. 2, n. 22, qui item asserit esse communiorem inter Scotistas; MASTRIUS, n. 56, et alii Scotistæ contra SUAREZ, D. 3; LUGO, D. 1; VIVA, Q. 3, n. 1, et alios multos. Secunda sententia mihi probabilior est. Vide argumenta ex utraque parte apud Auctores citatos.

b v

Si

• 21. Disputatur *tertio*. Equidem in credendo ultimo sistit mens in auctoritate divina, tanquam in motivo adæquato et efficacissimo. Quæcumque præcedunt aut concurrunt, non propter ea ultimo creditur, sed propter auctoritatem solam. De hac autem ipsa auctoritate,

necnon et de revelatione, undenam et qua et quali certitudine nobis certa esse possit et debeat, quæstio gravis et valde difficiles atque perplexa inter *theologos movetur*. *De ea sic* scribunt Salmanticenses :—“ Habemus præ manibus, si quæ alia in universa Theologia, scitu discussionequæ dignissimam : continet enim difficultatem, quam qui perfecte diluerit, Theologorum profectui internæque credentium paci satis consultum ibit. Sed hoc opus, hic labor ; rem namque adeo implicatam aggredimur, ut vel gravissimi Theologi ægre ab illius labvrintliis expediantur.” *Salvanti*. D. 1, n. 153. Hanc quæstionem hic excutere nimis longum esset. Idem Salmanticenses, etsi in omnibus non placent, nobis videntur varia puncta quæstionis clarius *et* verius explanare quam cæteri quos vidimus auctores. Praeter illos consul. *Suarez*, D. 3, S. 6, et 12 ; *Lugo*, D. 1, S. 6 ; *Wiggers*, Q. 1, n. 37, &c. ; *Viva*, Q. 3, n. 7, &c. ; *Antoine*, S. 2, A. 5 ; *Daelman*, Obs. 2, Q. 3 ; *Henno*, D. 1, Q. 3 ; A. 4 ; *Lumbier*, n. 197 ; *Herincx*, D. 3, Q. 5, maxime a n. 47, *Mastrius*, n. 36, &c. ; *Kilber*, P. 1, C. 3, A. 3, et alii Auctores passi;

Sectio Tertia.—DE OBJECTO FIDEI: QUID SIT?

22. Fides objective sumpta, seu objectum fidei (quod objectum materiale vocant Scholastici), *est* omnis et sola veritas a Deo certo revelata. Igitur ut aliquid sit de fide credendum, duo requiruntur, 1^o. ut sit revelatum, 2^o. ut certo cognoscatur esse revelatum. De priipa conditione in hac Sectione loquimur; de secunda infra Sectione Quinta et Sexta loquemur.

23. Hic distinguendum est fidei objectum ab eisdem objecti subjecto. Fidei objective sumptæ subjectum

est res de qua aliquid creditur, ipsa autem propositio credita est objectum. Sic Ecclesia est subjectum de quo creditur Unitas, Infallibilitas, &c. Duplex est fidei subjectum sciz. primarium seu attributionis, i. e. quod tale est primario et propter se, et ad quod caetera subjecta referuntur: et secundarium seu attributum, i. e. quod refertur et ordinatur ad primarium. Subjectum fidei primarium est Deus; quia omnia quae per fidem revelantur eo tendunt ut melius cognoscatur et honoretur Deus. *Suarez*, D. 2, S. 2, n. 2.

24. *Vox Revelatio* aliquando sumitur pro objecto revelato, communius vero pro ipsa manifestatione. In hoc sensu duplex est, alia naturalis, quae valde improprie revelatio vocatur, et nihil aliud est quam manifestatio veritatis per medium rationis humanæ: alia supernaturalis, seu divina, quae est manifestatio alicujus veritatis credendae aut præcepti &c. implendi, homini a Deo aliquo extraordinario seu supernaturali modo facta. Sed de Revelatione, et ejusdem divisionibus in externam et internam, immediatam et mediatam, generalem et privatam &c. proprius dicendi locus in Tractatu de Religione. Hic tantum notandum est Revelationem ubique in S. Scriptura exhiberi ut Locutionem Dei, Verbum Dei ad nos factum. Hinc, ut inspicienti S. Scripturam statim patebit, mille locis occurrunt hæc:—“Locutus est Deus” aut “dixit Deus” ad Noe, ad Abraham, ad Moysen &c.; Sermo Domini,” “Verbum Domini,” et his similia. Illud igitur et illud solum revelatum est a Deo et objectum fidei quod Deus loquitur. Multis autem modis hominibus locutus est Deus, prout testatur S. *Paulus*, Hebr. i. 1.

25. Adverte tamen quod ut aliqua veritas sit reve-

lata non est necessarium quod hac vel illa fixa verborum forma exprimatur, v. g. ipsissimis verbis S. Scripturæ. Et hoc patet *Primo*, ex definitionibus *defide* factis ab Ecclesia, quæ verbis concipiuntur diversis ab iis quibus idem dogma exprimitur in S. Scriptura : quem modum definiendi secuta est ut (inter alia) hæc vel illa particularis hæresis, v. g. Protestantium de Reali Præsentia, clarius et pressius configeretur. Patet, *Secundo*, etiam ex S. Scriptura : eadem enim veritas semel tantum, et ideo unica verborum forma, a Christo manifestata, nihilominus a sacris scriptoribus diverso modo exprimitur. Sic forma consecrationis Calicis, apud Matth. xxvi. hæc est :—“ Hic est enim sanguis meus novi testamenti;” apud Marc. xiv. “Hic est sanguis &c.,” apud Luc. xxii. et 1 Corinth, xi., “Hic calix novum testamentum est in sanguine meo.” Similis est diversitas in narranda historia baptismi Christi, Matth. iii. 17 ; Luc. iii. 22, et alibi.

26. Idem patet, *Tertio*, ex ratione. Non enim potest esse quæstio de nudo cortice verborum, quæ diversis temporibus diversa significare possunt, juxta usum loquelæ ; sed quæstio est de ipsa veritate. Jamvero veritas est definite eadem, sive hac sive illa verborum forma exprimatur, modo utraque forma idem definite significet. Non putemus,” ait S. Hieronymus (Comment, ad Galat. i.) “in verbis scripturarum esse Evangelium, sed in sensu : non in superficie, sed in medulla : non in sermonum foliis, sed in radice rationis.”

27. Hinc obiter evertitur systema quorundam theologorum Protestantorum, sciz. nihil esse de fide, aut esse posse, nisi prout diserte et totidem verbis in S. Scriptura invenitur—(i. e. nihil eorum quæ in S. Scrip-

tura revelantur ; hic enim a verbo Dei tradito omnino abstrahitur). Neque contra argumentum jam (n. 2-5) ex exemplo ipsius S Scripturae allatum dicatur, quod, etsi Christi aut Dei Patris aut Prophetarum verba multiplici forma tradant Sacri Scriptores, totuplex est tantum revelatio unius et ejusdem loquelae Christi &c. quoad sensum ; inspirati enim erant illi scriptores. Sed quod competit scriptoribus *inspiratis*, certe non ideo competit aliis. *Respondeo* I. Quod scriptores revelationem antea factam referentes fuerint inspirati, vim nostri argumenti non solum non minuit sed auget, imo omnino firmam et ineluctabilem reddit. Illi enim scriptores, in locis supra (n. 25) allatis, non intendunt tradere neque tradunt novam revelationem, sed diserte et ex professo revelationem jam antea factam simpliciter narrant : et omnes ipsam eandem unicam revelationem narrant ; et, quum sint inspirati, fidelissime narrant. Sequitur ergo, quum illam eandem revelationem diversis verborum formis exprimunt, eandem revelationem, manentem eandem, diversis verborum formis exprimi posse. II. Concedo non cuivis competere revelatum tali aut tali forma in S. Scriptura, alia diversa forma declarare et definire, saltem ita ut alii obligentur ad hanc formam amplectendam, Sed inde non sequitur Deum non posse constituere aut non constituisse quosdam auctoritate suprema et coactiva præditos hujusmodi interpretationes et definitiones condendi. An de facto Deus tales constituerit iudices posthac suo loco videbitur.

28. Quoniam veritatis revelatæ non solum diversa esse potest forma declarativa ab ea quæ in verbo Dei invenitur, sed etiam in illa declaratione aliqua supponi

vel implicari possunt præter ea quæ in propositione revelata, qua forma revelatur, diserte et explicitè significantur, aut significari videntur; hinc gravis exurgit quaestio, Quid sit pure revelatum et solum ut *de fide*? In hac materia quædam obvia sunt et certa, alia vero satis difficilia.

29. *Primo*. Illud est revelatum quod totidem verbis in eloquio Dei continetur, v. g. propositiones istæ :—“ Creavit Deus coelum et terram”—“ Abraham genuit Isaac”—“ Verbum caro factum est.” Hoc patet.

30. *Secundo*. Omnis propositio quæ est identica, quoad sensum expressum, cum propositione expressa in verbo Dei, est ipsa revelata, v. g. revelata propositione Abraham genuisse Isaac, revelatur Abraham esse patrem Isaac, et Isaac esse filium Abrahæ. Hoc patet ex dictis n. 25, 26.

31. *Tertio*. Quod non est in eloquio Dei, vel totidem verbis vel æquivalenti propositione, contentum, non est revelatum. Ratio est, quia non est id definite quod dixit Deus ; verum non esset affirmare Deum illud locutum fuisse.

Hæc plana sunt, et ab omnibus, ut puto, quoad rem admissa. Sed difficultas est determinare casus in quibus propositio aliqua est, quoad sensum, identica cum alia, et casus in quibus non est identica.

32. In genere dici potest unam propositionem esse (totaliter vel partialiter) identicam cum alia, quando exprimit (totaliter vel partialiter) quod exprimitur in alia propositione, et nihil amplius exprimit. Ratio hujus assertionis, quæ ex terminis satis evidens est, patebit ex dicendis infra.

33. Puncta quæ difficultatem ingerunt præcipua

hæc sunt :—*Primo*, Si loco subjecti aut prædicati propositionis revelatæ ponatur illius definitio, an hæc secunda propositio sit revelata? *Secundo*, Si propositio clare deducatur ex duabus aliis propositionibus revelatis. *Tertio*, Si clare deducatur ex duabus aliis, quarum una est revelata, altera evidens ex ratione. *Quarto*, Si sit singularis propositio contenta sub universali. *Quinto*, Si sit propositio virtualiter contenta in propositione revelata.

34. Vix opus est monere 1°. quæstionem non esse de veritate harum propositionum, nec de obligatione illas credendi; hæc enim supponuntur. Sed 2°. quæstio est an sint stricte et rigore revelatæ; et 3°. an sit definitum ab Ecclesia, seu de fide Catholica, eas esse revelatas.

35. Quoad *Primam* Classem, sciz., cum loco subjecti aut prædicati ponatur illius definitio. Dico I. Ponatur definitio (si tamen definitio vocari possit), quæ nullam novam ideam exprimit quam non significant verba propositionis revelatæ, secundum genuinum et verum sen-

* Præter classes propositionum quæ supra recensentur aliæ sunt; quas tamen notare supervacaneum foret. Ex dicendis enim, a fortiori sequetur eas non esse revelatas, aut saltem hoc non esse certum aut etiam probabile, multo minus *de fide*. Insuper descriptio in classes supra data non tantum imperfecta est quoad numerum, sed etiam, ut infra videbitur, quoad adæquationem divisionum logicam: una enim divisio, vel in toto vel in parte, cum alia aliquando coincidit. Hoc autem ex eo partim oritur quod eadem res sub diverso aspectu consideretur, et partim ex eo quod diversi Theologi non eandem methodum sequantur, nec iisdem terminis in eodem sensu utantur. Ego autem hanc materiam latissimam hic quam brevissimo et vix adumbrando perstringens, non opus duxi ut in ea melius componenda et ordinanda diutius immorarer.

sum illorum verborum; tunc propositio in qua reponitur definitio est revelata. Hoc mihi manifestum videtur, et, quoad rem, a nemine negatum. Ratio autem est, quia veritas est definite eadem; sola mutatio fit in forma et numero verborum, quæ non magis afficit ipsam veritatem quam mutatio idiomatis. Sic, revelata propositione “ Spiritus Sanctus est Deus,” eo ipso revelatur propositio “ Spiritus Sanctus est ens infinite perfectum.” Sic etiam, revelata propositione “ Totus Christus est in Eucharistia,” revelatur propositio “ Corpus et sanguis una cum anima et divinitate Christi sunt vere realiter et substantialiter in Eucharistia.” Cum enim propositio secunda enunciatur, videmus illam non continere aliquam ideam quam non continet et exprimit prior propositio rite intellecta.

36. Dico IL Si aliquid introducatur quod non est contentum in verbis revelationis, juxta propriam significationem illorum verborum, i. e. ideas quas ex institutione loquelæ illa verba mentibus nostris ingerere debent; tunc saltem dubitari potest an propositio hujusmodi sit revelata. Ratio est, quia revelatum non est nisi quod dicit Deus: jamvero nullam veritatem dicit Deus nisi quam verba ab ipso usurpata, secundum eorum vim in genere signi, vere significant. Quod autem per modum expositionis, &c., introducitur, hoc non definite dixit Deus, sed tua est expositio; quæ, quantumvis vera sit, non est tamen dictum Dei.

37. Hinc in paraphrasibus S. Scripturæ multa esse possunt non revelata. Attamen, quoniam S. Scriptura sæpissime sensum valde profundum et implicatum habet, si Ecclesia hunc sensum, quantumvis paraphrastice et in varias distinctas propositiones disjectum, definiat, sine

dubio hujusmodi paraphrasis, declaratio, evolutio pro revelata habenda est. Ratio est, quia veritas, etsi revelata non fuerit ea forma explicata, sed forma magis pressa, fuit tamen vere revelata: et Ecclesiæ divinitus data est facultas et auctoritas revelationem obscuram et difficilem explicandi. Sic, doctus Theologus mentem suam de quæstionibus theologicis altioribus vere aperit, etsi eam capere non potest turba lectorum, sed tantum docti Theologi. Vide exempla apud *LUGO*, D. 1, n. 302; *SÜAREZ*, de *Mysteriis Vitæ Christi*, D. 3, Sect. 6; et *DE ANGELIS*, L. 1, C. 3, n. 13. Vide etiam *PERRONE*, in opusculo de *Immaculato Conceptu*, pars 2, cap. 1.

38. Difficultas est determinare de propositionibus singulis occurrentibus, an pertineant ad priorem an ad posteriorem classem (n. 35, 36). Sic, puto, dubitari non potest hanc propositionem, “Christus est animal rationale” esse revelatam in illo, “Christus est homo,” quæ propositio revelata est et *de fide Catholica*. Sed hæc omnia Ecclesia determinare potest, ego non possum.

39. Quoad *Secundam* Classem, sciz., ciun propositio clare deducitur ex duabus revelatis. Dico I. Si spectetur tabs propositio quatenus est conclusio per legitimum discursum illata, et si ob illam legitimam consequentiam credatur, non est, sub hoc conceptu, revelata, nec creditur fide divina. Ita omnes, et ratio patet.

40. Dico II. Si propositio spectetur ut contenta in præmissis; vel 1°. continetur ut effectus in causa seu proprietas in essentia, eo modo quo propositio “Christus est risibilis” continetur in propositione, “Christus est homo;” vel 2°. continetur ut pars in suo toto, eo modo quo propositio “Matthæus est infallibilis” continetur in

i

η

u.

V-

f 2

his duobus “ Omnes Apostoli sunt infallibiles” et “ Matthæus est Apostolus.” Si *Primum*, Hujusmodo propositiones non pertinent ad præsentem classem : vide infra, n. 44. Si *Secundum*, Mihi longe probabilius, imo omnino certum est talem propositionem esse revelatam. Ratio, quia qui dicit omnes Apostolos esse infallibiles et Matthæum esse Apostolum, clare et etiam expresse, etsi non totidem verbis (vide n. 25, 26, 35, 36), dicit Matthæum esse infallibilem. Duæ priores propositiones id significant quod in tertia alio modo exprimitur. Vide *Lugo*, qui D. 1, n. 279, 280, 282, pro hac parte solidissime argumentatur. Verumtamen hæc quaestio videtur esse libere disputabilis, eo saltem sensu quod eam Ecclesia adhuc non definierit.

41. Quoad *Tertiam* Classem, sciz., cum propositio deducitur ex præmissis, quarum una est revelata et altera evidens ex ratione. Dico I. Vide dicta n. 39, quæ hic urgent saltem a pari. Dico II. Si spectetur propositio ut contenta in præmissis, etiam ita ut præmissa non revelata tantum declarat id quod virtualiter (vid. infra, n. 44) continetur in præmissa revelata, prout loquitur *Vasquez*, probabilior et, ut puto, longe communior sententia docet hujusmodi propositionem non esse revelatam. Ratio est, quia non est eadem cum propositione revelata, et, ut credatur, non tantum requiritur scire veritatem quæ in revelata præmissa manifestatur, et quæ ob auctoritatem divinam creditur, sed etiam scire veritatem quæ in non revelata præmissa continetur, et quæ creditur, non propter divinam auc-

* Theologi non proponunt quaestionem, An propositio sit *revelata*, sed An sit *defide* : sed, quoad rem, in idem recidit.

toritatem, sed propter evidentiam rationis. Igitur propositio hæc non creditur propter auctoritatem divinam, sed propter hanc simul cum evidentia rationis. Conatur exemplum communiter a Theologis allatum :—Omnis homo est risibilis ; Christus est homo ; ergo Christus est risibilis. Omnem hominem esse risibilem non dicitur a Deo, sed a ratione cognoscitur. Ergo non est revelatum Christum esse risibilem in eo quod revelatur Christum esse hominem.

42. Contra hoc ultimum objici potest. Dictum est n. 38, hanc propositionem “Christus est animal rationale” esse revelatam in ea “Christus est homo;” quia vox *homo* ingerit, vi vocis in ratione signi, ideam animalis rationalis. Sed æque explicite ingerit ideam risibilitatis. Resp. Nego minorem. Si tamen minor esset vera, tantum sequeretur hoc exemplum non esse exemplum aptum: de quo judicent qui in hac materia peritiores sunt. Sed quicquid sit de his, extra dubium est hanc quæstionem esse libere disputabilem, An conclusio ex præmissis, quarum una tantum est revelata, sit ipsa revelata.

43. Quoad *Qiiartam*, Classem, sciz. cum propositio singularis continetur in universali : ut in propositione universali “Deus vult omnes homines salvari” continentur propositiones “Deus vult Petrum, vult Paulum, &c. salvari.” Sic etiam, in propositione universali “Omnis Pontifex Romanus,” aut “Omnis Successor B. Petri habet Primatum totius Ecclesiæ jure divino,” continentur propositiones singulares “Gregorius XVI. habet, Ac.” “Pius IX. habet, &c.” Quod autem Gregorius XVI. fuerit, et Pius IX. sit vere Romanus Pontifex, est infallibiliter certum ex testimonio Ecclesiæ, ut suo loco.de-

monstrabitur ; sicut certum est physica certitudine Petrum, Paulum, &c., esse homines.

Nimis longum esset hanc quæstionem excutere. Vari® sunt opiniones quæ videri possunt apud Montagne, p. 478, &c. ; Lugo dicit (D. 1, n. 298) communem esse sententiam affirmantem hujusmodi propositiones esse revelatas. Verumtamen hæc sententia non videtur esse absolute certa, et certe non est definita ab Ecclesia.

44. Quoad *Quintam* Classem, sciz., cum propositio virtualiter continetur in propositione revelata. Hoc autem diverso sensu a diversis theologis intelligitur. Quidam dicunt illud in alio contineri virtualiter quod in hoc continetur ut in radice v. g. ut effectus in causa, proprietas in essentia (n. 40). Alii dicunt unum in alio contineri virtualiter, cum posterius non potest vere esse quin prius vere sit ; seu, cum ille qui negat prius censeatur negare posterius. Hæc omnia, quoad rem, in idem conveniunt ; et, quoad rem, hæc propositionum classis cum tertia classe confundi potest (n. 41), et idem de utraque dicendum videtur.

45. Non autem probo exemplum illius virtualiter contenti a quibusdam allatum, qui dicunt in propositione illa revelata “Tunc præcucurrit canis, qui simul fuerat in via, et . . . blandimento suæ caudæ gaudebat” (Tobiæ xi. 9), propositionem hanc “Canis ille habebat caudam” non formaliter sed virtualiter esse contentam et revelatam. Mihi clarum esse videtur hanc propositionem esse formaliter et expresse etsi, ut aiunt, in obliquo revelatam. Qui enim dicit canem blandimento caudæ suæ gaudere, dicit canem habere caudam : et hoc ipsa verba expresse significant. Sic, dicendo me jam

manu stilum tenere, dico me habere et manum et stilum.

Sed in immensum crescerent hæ notiones præviæ, si altius in hæc descenderem. Consul. Montagne, loc. cit. ; Lugo, D. 1, S. 13 ; Suarez, D. 3, S. 11 ; Viva, D. 2, n. 2 (qui. n. 5, male pro se citat Lugonem et Suabezum); Kilber, P. 1, A. 1, C. 2, 3; Amort, D. 1, Q. 2, &c. &c.

4G. De tota hac materia sequentia noto. *Primo.* De quæstionibus istis generalibus (n. 33), nulla existit Ecclesia) definitio, vel diserte vel in manifesta fide Ecclesiæ. Quod patet non tantum ex eo quod quidam dubitent an istæ propositiones sint revelatæ, sed etiam ex eo quod (ut mihi videtur) Theologi qui affirmant eas, aut quasdam ex iis, esse revelatas, hanc sententiam non tenent ut definitam, et sententiam negantem, etsi eam ut penitus falsam rejiciant, non damnant ut oppositam fidei Ecclesiæ.

47. *Secundo.* Ecclesia (quod suo loco ostendetur) potest aliquam ex prædictis propositionibus ut simpliciter credendam definire, v. g. conclusionem ex duabus præmissis quarum una non est revelata. Vide infra, n. 51.

48. *Tertio.* Non tamen sequitur, ex eo quod Ecclesia talem propositionem definiat, illam evadere revelatam et de fide. De hoc disputatur inter Theologos : sententia negans propositionem fieri de fide mihi probabilior videtur : vid. Montagne, p. 487.

49. *Quarto.* Assensus datus hujusmodi conclusionibus sic definitis ex ipsa fidei gratia et habitu procedere potest, et esse non tantum ex principio sed ex motivo supernatural!, pariter ac ipse assensus fidei.

Et ratio est, quia (ut bene notat LUGO, D. 20, n. 134) virtus fidei et reverentia et cultus divinæ veracitati debitus requirit ut non solum immediate revelata amplectamur sed etiam “aliquid aliud, quod oportet firmum esse, ne ipsa fides vacillet et ea rejiciamus quæ non solum immediate sed etiam ea quæ mediate fidem lædunt

50. *Quinto.* Etiam si Ecclesia definiret aliquam particularem propositionem, quæ apud Theologos communiter habetur tanquam conclusio theologica v. g. ex duabus quarum una tantum est revelata, ut rigore de fide tenendam, et errorem oppositum ut hæreticalem damnaret; adhuc non sequeretur definitam esse generalem quæstionem v. g. omnem conclusionem ex duabus, quarum una tantum est revelata, esse revelatam. Forsan enim illa propositio, quam ante definitionem habuerant Theologi pro mera conclusione, re maturius examinata, inventa fuerit plane in verbo Dei revelata. Propositio quæ ex hoc vel illo textu S. Scripturæ ut conclusio per discursum infertur, in alio textu aut in Traditione immediate et formaliter revelari potest.

51. *Sexto.* Non videtur necessarium ut Ecclesia definiat generalem quæstionem. Sufficit enim quod, subito errore circa aliquod dogma particulare, Ec-

* Hinc non probo exemplum allatum a CHARMES (De Ecclesia, D. 3, C. 2, *Quar.* 2), qui dicit hanc propositionem, “Christus non habet humanam voluntatem,” damnatam esse ut hæreticam, utpote sequentem (debit dicere, cujus contradictoria sequitur) ex duabus, quarum una est revelata, “Christus est homo,” et altera evidenter vera, “Omnis homo habet humanam voluntatem.” Sequitur equidem propositio definita de fide, sciz., “Christus habet humanam voluntatem” ex istis duabus. Sed nullomodo constat eam esse definitam de fide

clesia, illum errorem damnando, veritatem definiat ab omnibus firmissime tenendam. Ecclesiam enim infallibilem esse, et ejus censuram firmo assensu interno esse acceptandam, in erroribus proscribendis, sive hi sint directe contra fidem revelatam sive tantum indirecte et remote, dogma Catholicum est postea suo quoque loco probandum.

Sectio Quarta,—DE OBJECTO FIDEI: UTRUM DECURSU TEMPORIS AUGEATUR.

52. Duplici modo concipi potest articulus fidei crescere, *simpliciter* et *secundum quid*. Crescunt simpliciter cum nova aliqua veritas a Deo revelatur. Crescunt secundum quid triplici modo. *Primo*, cum revelatio obscura redditur clara et distincta per interpretationem. Adde supra n. 37, et exempla apud Auctores ibi citatos. *Secundo*, cum revelatio generalibus verbis concepta evolvitur et applicatur. Sic revelatur Successores B. Petri, in ipso Petro, constitutos esse a Christo totius Ecclesiæ petram seu firmamentum, quo una et undique et in omnibus indefectibilis in æternum conservaretur; et præditos esse potestate quodcumque ubicunque solvendi aut ligandi; et Apostolorum successores et omnes fideles et universam Ecclesiam contra quasvis impugnationes

utpote sic sequentem: imo longe probabilius et nobis certum esse videtur oppositum, sciz., eam fuisse definitam de fide utpote in se revelatam. Etenim 1°. revelando Christum esse verum et integrum hominem eo ipso revelatur eum habere humanam voluntatem (n. 35). Sed seposita ista responsione, dico 2°. diserte et clare in se revelatum esse etiam in verbo Dei scripto, Christum habere voluntatem humanam, prout omnes Theologi ostendunt disputantes contra Monothelitas. Vide Tractatum de Incarnatione.

b"

τη*

diabolicas confirmandi, securosque conservandi, &c. &c. Deinde occurrentibus casibus, evolvendo hanc revelationem, definitur illos habere tale et tale munus aut speciem jurisdictionis v. g. leges universales ferendi, definiendi dogmata fidei, &c. &c., et hæc immediate a Deo et plena mensura habere, et non quasi dependenter a quadam delegatione aut acceptatione aut approbatione aliorum particularium pastorum Ecclesiæ, &c. &c. *Tertio*, cum proponitur revelatio sub hoc vel illo conceptu, ad occurrendum huic vel illi errori. Sic, in definitione præsentia Christi in Eucharistia a Cone. Trident., ponuntur verba “vere realiter et substantialiter” ad occurrendum erroribus variis novatorum Protestantorum : vid. *Bellarmin.* de Euchar. Sacram. L. 1, C. 1 et 2.

53. Explicatis istis duobus modis incrementi articulorum fidei, manet inquirendum an de facto alterutro aut utroque modo, isti articuli creverint. Quaestio esse potest, *primo*, de augmento ab Adam usque ad Christum et Apostolos inclusive ; *secundo*, a tempore Apostolorum usque ad finem mundi.

Primo. De incremento ab Adam usque ad Christum et Apostolos inclusive. Multa circa hoc punctum disputata tantum de nomine sunt, ut recte ait *Dens*, n. 23. Qui defendunt articulos non crevisse quoad substantiam seu simpliciter, sæpe confundunt fidem implicitam cum revelatione implicita. Sunt autem hæc duo valde diversa. Hæc vero dicenda videntur :—I. Creverunt articuli saltem secundum quid. II. Fides in articulos duos principales (Hebr. xi. 6) non crevit simpliciter : seu, aliis verbis, hi duo articuli ab initio mundi formaliter revelati sunt, et a fidelibus explicite crediti. III. De revelatione dogmatum Trinitatis et

Incarnationis vide Tractatus de his mysteriis. IV. Quoad alios articulos dicendum est eos simpliciter crevisse. Planum est enim articulos simpliciter crevisse cum novæ sint factæ revelationes articulorum antea non revelatorum. Atqui 1°. novæ factæ sunt revelationes, sciz., Patriarchis et a Christo. 2°. Ex articulis per has revelationes manifestatis quidam certe non erant antea revelati v. g. dogmata de septem sacramentis, de reali præsentia, &c.

54. Nec contra hanc ultimam assertionem dicatur hos et alios similes articulos contineri in articulo de Divina Providentia. Nam hæc veritas “Deus providebit mediis sufficientibus saluti hominum” nullomodo continet hanc “Deus providebit saluti hominum instituendo septem sacramenta, &c.”

55. *Secundo.* De incremento a tempore Apostolorum exclusive. De hoc *Dico* I. Articuli creverunt secundum quid triplici modo supra enumerato, n. 52. Quibus addi possunt aliæ duæ species incrementi, non quidem dogmatum revelatorum et *defide*, sed 1°. conclusionum ex illis certarum, quas vel expresse proponit Ecclesia, vel clara ratione evolverunt Theologi ; 2°. Factorum Dogmaticorum, de quibus infra in Disputationibus de Ecclesia.

56. *Dico* II. Non creverunt simpliciter. Ita omnes probati auctores. Probatur, *primo*, ex Sac. Script. “Omnia quæcunque audivi a Patre meo nota feci vobis Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem : non enim loquetur a semetipso, sed quæcunque audiet loquetur.” Joan. xv. 15, xvi. 13. Vide alios textus ap. *Bannes*, Q. 1, A. 7 (pag. 37), *Prima Conclus.* Probatur, *secundo*, ex Cone. Trident.

3

Sess. 4, in decreto de Canonicis Scripturis, prope initium ; et Sess. 6, Proem, ubi docet doctrinam Catholicam contineri in Sacra Scriptura et Traditionibus. Plura videas ap. Bannes, l. c. ; Suarez, D. 2, S. 6 ; Lugo, D. 3, S. 5, et D. 20, n. 9 ; Kilber, n. 111 ; Antoine, S. 1, A. 5 ; Reiffenstuel, Jus Canon. Proem, n. 68 ; Amort, D. 1, Q. 7.

57. An dici potest fidem obscuriorem esse quibusdam sæculis quam aliis ? An dici potest aliquod dogma posse penitus deperdi, aut etiam per aliquod tempus in Ecclesia ignorari ? An dici potest Ecclesiam posse definire de fide quod ante non tenebatur de fide in quavis parte Ecclesiæ ? Ilæc et similia infra in Disputatione de Infallibilitate Ecclesiæ, tanquam in propria sede, excutientur.

Sectio Quinta.—DE CERTITUDINE FIDEI: DE CERTITUDINE OBJECTIVA.

58. Jam dictum est (n. 22) quod, ut aliquid sit de fide, requiratur ut sit non tantum revelatum sed certo revelatum. Certitudo autem duplex est, objectiva et subjectiva. Certitudo objectiva alicujus propositionis est ipsa ejus veritas. De hac certitudine hæc dicenda sunt.

59. *Primo.* Deus non potest falsum revelare. Hoc enim auctoritati ejus infinitæ repugnaret.

60. *Secundo.* Sola difficultas hic solvenda est, An fidei possit subesse falsum ? i. e. An possit aliquis fide divina credere id quod, etsi ipsi revelatum esse videatur, revelatum tamen non est : v. g. idiota cui dogmata proponuntur a paroco ut de fide, quorum aliquod nec revelatum est nec verum ? De hoc hæc dicenda videntur.

61. I. Fides hujus rustici in articulum falsum, esto

non sit divina, proprie tamen non potest vocari humana, ut quidam illam vocant. Fides enim humana est oh auctoritatem humanam, qualis certe hæc fides non est. Debet ergo vocari fides putative aut apparenter divina, aut alio nomine.

62. II. Fides hæc, quatenus a nobis discerni potest, non differt a fide divina in verum articulum. Experientia enim constat nullum discrimen percipi posse, sive in firmitate sive in aliqua alia qualitate discernibili illius assensus falsi ab assensu vero. Assensus idem, quatenus nobis apparet, datur articulo vero et falso. Lugo, D. 4, n. 91.

63. III. Assensus ille falsus potest esse ex pia affectione, supernaturalis et meritorius. Lugo, ibid; Haunold, n. 229 ; Viva, Dam. Thes. Prop. 4, Innocent. XI. η. 10.

64. IV. Omnino tamen certa et certissima doctrina est (Suarez, D. 3, S. 13, η. 1 ; Lugo, n. 79 ; Malderus, Q. 1, A. 3, D. 2, pag. 11), hanc fidem non esse divinam, nec ex habitu fidei elicitam, qui habitus a Deo restringitur ad producendum tantum assensum verum. Probat ex Cone. Trident. (Sess. 6, cap. 9) affirmante quod “fidei . . . non potest subesse falsum.” Argumenta ex S. Scriptura vid. apud Auctores citatos. Argumenta quæ ex ratione proferunt mihi videntur non esse omnino firma ad probandum.

Sectio Sexta.—DE CERTITUDINE FIDEI: DE CERTITUDINE SUBJECTIVA.

65. Certitudo subjectiva est firma mentis adhaesio objecto proposito, ob motivum excludens omnem prudentem formidinem erroris, et ut sic apprehensum.

I. Debet esse firma mentis adhæsiō. Nam adhæ-

sio formidolosa, subdubitans, haesitans, est opinio aut dubium aut aliquid aliud, sed non certitudo ; neque sic assentiens diceretur esse certus seu habere certitudinem. II. Debet esse ob motivum excludens omnem prudentem formidinem erroris. Assensus ob motivum non excludens istam formidinem, etsi firmus, esset irrationabiliter firmus : et sic credens, quantumvis tenaciter, non esset certus. III. Motivum assensus debet apprehendi ut sufficienter firmum ad excludendam omnem formidinem erroris prudentem. Si aliquis assentiret ob motivum revera et in se sufficiens ad talem formidinem excludendam, quod tamen non apprehenditur nisi ut debile, assensus ejus, quantumvis firmus, non esset rationabilis. Non tamen requiritur, in actu assentiendi, formalis reflexio in hanc tertiam conditionem.

66. I. Concipi potest assensus firmus absque motivo sufficienti, aut apprehenso ut sufficienti : et hic esset mera obstinatio seu pertinacia. II. Concipi potest quod aliquis propositiones falsas et veras commixtas eodem assensu credat, ob motivum excludens omnem prudentem formidinem errandi hic et nunc ; v. g. rusticus eodem assensu credens vera et falsa a Parocho simul proposita. Hic assensus, quoad falsa dogmata, mihi videtur esse certitudo *subjectiva*, sed *mere* *subjectiva* est. Sed de casu rustici hujus longus redibit sermo ubi de Infallibili Magisterio Ecclesiae. Vid. Lugo, D. 6, S. 1 ; Suarez, de Gratia, L. 9, C. 9, n. 2 ; Bellarmin, de Justif., L. 4, C. 2.

* “ Solet evidens credibilitas separari a veritate objecti, ut patet in fide humana ; prudenter enim solemus credere quæ in se sunt falsa.”

Salmasius, D. 3, n. 3.

NOTIONES PRÆVIÆ DE FIDE.

67. Multi Protestantes tenent (ut puto, inter illos communissima est sententia) certitudinem illam seu assensum firmum non requiri ad fidem, sed cum ea bene posse consistere dubium ne non sit revelatum id quod creditur. Ita non solum doctores Protestantici latitudinarii, aut qui pertinent ad Ecclesiam Constitutam bassam seu inferiorem aut ad ecclesiam latam seu laxam, quod mirum non est,- sed etiam doctores Ecclesiæ excelsioris seu, ut a quibusdam vocantur, Oxonienses, Tractarii, Puseyitæ. Ita praeclarus vir, D. Newman, in opere edito antequam oculi ejus vidissent salutare Domini. Ita etiam alii ejusdem sectæ qui adhuc in tenebris et in umbra mortis sedent.^f Contra hunc errorem, quicquid olim dixerint quidam auctores quoad hoc reprobati, hodie omnino tenendum est assensum fidei esse debere certum, et assensum qui non est firmus non esse assensum fidei.

68. Probat hęc doctrina breviter. *Primo.* Assensus fidei ubique in S. Scriptura exhibetur ut certissimus. “Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur :” Tobiaë iii. 21. “Modicae fidei, quare dubitasti Matth. xiv. 31. “Si habueritis fidem et non haesitaveritis Matth. xxi. 22. “Noli timere, tantummodo crede Mare, v. 36. “Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit:” Mare. xvi. 16. “O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetae Luc. xxiv. 25. “Crediderunt Scripturae et sermoni quem dixit Jesus:”

* “Prælectiōes de Prophetico munere Ecclesiæ,” pp. 106 et 131.
t Vido Goode, “Regula Eidei Divina,” vol. i., p. 76 (cap. 2), vol. iii. p. 544 (cap. 12).

Joan. ii. 22. “Certissime sciat ergo omnis domus Israel, quia *et* Dominum eum et Christum fecit Deus, hunc Jesum :” Act. ii. 36. “Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Dixit autem Philippus, Si credis ex toto corde, licet Act. viii. 36. “Scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem:” 1 Timoth. i. 12. “Postulet autem in fide nihil hæsitans; qui enim hæsitat similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur:” Jacob, i. 6. In his textibus, sicut et in omnibus textibus (his enim multi addi possent,) ubi mentio est de fide vera et Deo accepta, I. Verba *fides, credo, scio*, et quæcunque alia ad actum fidei significandum usurpantur, ea sunt quæ, sensu vero et proprio, non opinionem, non assensum dubium et hæsitantem, sed assensum firmum denotant, et assensûs firmi solius menti ideam ingerunt. Et II. nihil occurrit in contextibus quod significationem istam impropriam et alienam vel minimum insinuaret. E contrario III. non solum quædam in multis textibus adduntur quæ, variis modis, firmitatem assensus diserte et explicite, et quasi ad assensum verum et Deo acceptum necessariam, exprimunt; ut vocabula *pro certo; certissime,- ex toto corde; certus sum* (Tob. iii.; Act. ii. viii.; 1. Timoth. i). Sed et IV. alia adduntur, in multis textibus, quæ, æque diserte et explicite, quodvis dubium et hæsitationem, tanquam veræ fidei absolute repugnantem et ei prorsus insociabilem et Deo non acceptam, exhibent; qualia sunt *Modicæ fidei, quare dubitasti; si non hæsitaveritis; noli timere; O stulti et tardi corde; nihil hæsitans, qui enim hæsitat, &c.* Matth. xiv. xxi.; Marc, v.; Luc. xxiv.; Jacob, i.

G9. Probatur *Secundo*. Motiva credibilitatis talia sunt

ut clare testificentur locutionem Dei. Hoc alibi probatur I. ex investigatione illorum motivorum in particulari. Probatur II. ex testimonio Scripturæ expresso. “ Testimonia tua credibilia facta sunt nimis Psalm.

* Horum breve summarium habetur apud Gonet, J). 1, in fine, Valentiam, D. 1, S. 1, P. 4, et alios innumeros. “Sed quam multa, quam mira, quam splendida præsto sunt argumenta, quibus humana ratio luculentissime evinci omnino debet, divinam esse Christi religionem, et *omne dogmatum nostrorum principium radicem desuper ex coelorum Domino accepisse* (S. Joann. Chrysost., Homil. 1, inlsai.), ac propterea nihil fide nostra certius, nihil securius, nihil sanctius extare, et quod firmioribus innitatur principiis. Hæc scilicet fides, vitæ magistra, salutis index, vitiorum omnium expidtrix, ac virtutum fecunda parens et altrix, divini sui auctoris et consummatoris Christi Jesu nativitate, vita, morte, resurrectione, sapientia, prodigiis, vaticinationibus confirmata, supernæ doctrinæ luce undique refulgens, ac coelestium divitiarum ditata thesauris, tot Prophetarum prædicationibus, tot miraculorum splendore, tot Martyrum constantia, tot Sanctorum gloria vel maxime clara et insignis salutes proferens Christi leges, ac majores in dies ex crudelissimis ipsis persecutionibus vires acquirens, univorsum orbem terra marique, a solis ortu usque ad occasum, uno Cnicis vexillo pervasit, atque idolorum profligata fallacia, errorum depulsa caligine, triumphatque cujusvis generis hostibus omnes populos, gentes, nationes, utcumque immanitate barbaras, ac indole, moribus, legibus, institutis diversas divinæ cognitionis lumine illustravit, atque suavissimo ipsius Christi jugo subjecit, annuntians omnibus pacem, annuntians bona. Quæ certe omnia tanto divinæ sapientiae, ac potentiæ fulgore undique collucet, ut cujusque mens et cogitatio vel facile intelligat Christianam fidem Dei opus esse. Itaque humana ratio ex splendidissimis hisce, æque ac firmissimis argumentis clare aperteque cognoscens Deum ejusdem fidei auctorem existere, ulterius progredi nequit, sed quavis difficultate ac dubitatione penitus abjecta, atque remota, omne eidem fidei obsequium præbeat oportet, cum pro certo habeat a Deo traditum esse quidquid fides ipsa hominibus credendum, et agendum proponit.” Hæc Sanctissimus Dominus noster, Pius IX., in Encylica, *Qui pluribus*. (Acta Pii IX. p. 8).

xcii. 5. “ Si non venissem et locutus fuisset iis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo Joann, xv. 22. “ Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus,” &c. : Hebr. ii. 3.